
Scénář k rozhlasové reportáži – Základní škola Chvale<ce 

1. VSTUP 

Anička: 
Blanka Zaklová, rodačka z Nového Bydžova a pozdější starostka města Chvale?ce, 
dodnes s láskou vzpomíná na své dětství na přelomu 40. a 50. let.   

Pamětnice: 
„Neměli jsme pochopitelně doma teplou vodu, nebyly ledničky, nebyly televize, nebyly 
mobily, žádné technické vymoženos> dnešní doby, a přesto jsem byla šťastná.“  

2. VSTUP 

Anička: 
Život v domku se zahradou u dědečka a babičky byl rájem pro malou akční holčičku. 

Pamětnice: 
„Také jsme pěstovali husy, slepice, králíky, a já jsem potom jezdila s husami k rybníku. 
Měla jsem dřevěný kočárek pro panenku, na to jsem posadila jednu husu, která 
ostatním nestačila, a už jsem s ní štrádovala pěkně k rybníku.“ 

3. VSTUP 

Anička:  
Podnětné rodinné prostředí, především ze strany dědečka, rozvíjelo všestranné zájmy 
a touhu po dalším vzdělávání. 

Pamětnice: 
„Já se musím přiznat, já jsem chodila do školy velmi ráda a když základní škola končila, 
tak jsem to obrečela.“ 

Pamětnice: 
„Nejvíc mě teda bavila češ>na a literatura, protože já jsem četla, četla, četla.“ 

Pamětnice: 
„A co mě možná pak bavilo, to byla hodně chemie také, dá se říct, že i fyzika.“ 

4. VSTUP 

Anička: 
Po maturitě na Střední průmyslové škole strojní v Jičíně nastoupila na pozici technické 
kontroly v Závodech vítězného února v Hradci Králové. Při jedné z ranních cest do 
práce v srpnu 1968 zažila šok. 

Pamětnice: 
„Na silnici, která spojuje Hradec Králové Plo>ště byli vojáci, stály tam tanky. Do toho 
pus>l pan řidič rádio v autobuse a my jsme slyšeli, že začala okupace.“ 



Pamětnice: 
„Kromě toho, že člověk měl strach, protože když třeba šel večer a kolem vás začali 
jezdit ozbrojenci a tanky, tak spíš člověk dostával vztek, vztek na to, že vlastně já jsem 
doma, já jsem Češka. A co tady dělají, že?“ 

5. VSTUP 

Anička: 
Práce, starost o rodinu a výchova dcery pomáhaly překonat chmurnou dobu. Se 
změnou poměrů v roce 1989 se splnil i další velký sen – navšWvit města, o kterých 
dosud jen četla. 

Pamětnice: 
„Já jsem vítala tohleto uvolnění a ten pád prostě jako možnost k cestování.“ 

Pamětnice: 
„Tak jsem okamžitě s manželem jela do západního Berlína a poté hnedka v roce 
devadesát jsme navšSvili Paříž.“ 

6. VSTUP 

Anička: 
První polovina devadesátých let přinesla i změnu profesní. V letech 1994 – 2002 
působila Blanka Zaklová na pozici místostarostky a v období let 2002 – 2018 zastávala 
funkci starostky města Chvale?ce. 

Pamětnice: 
„Protože práce v samosprávě, to je o sebepoznání. Tam zjisSte vůbec, čeho je člověk 
schopen. Jestli je schopen komunikace i s těmi, kteří vlastně mají úplně odlišný názor a 
podobně.“ 

7. VSTUP 

Anička: 
Práce s lidmi a pro lidi byla nejen příležitosW k osobnímu rozvoji, ale i zdrojem 
věčného op?mismu. Stejně pozi?vní je i vzkaz dnešní mladé generaci. 

Pamětnice: 
„Překážky jsou od toho, aby se překonávaly.“ 

Pamětnice: 
„Chtěla bych, abyste byli šťastný, aby ten svět byl takový pro vás, jako rozkvetlá zahrada.“ 

8. VSTUP 

Anička:  
Životní příběh Blanky Zaklové by vydal na román. Ne vždy všechno vycházelo, i špatné 
okamžiky přišly. Ale jak sama říká: Život jí více dal, než vzal.


